

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

بوش قطعنامه تحریم اقتصادی سوریه را امضاء کرد

شنبه 22 آذر 1382- 13 دسامبر 2003

به گزارش خبرگزاری کار ایران، ایلنا، به نقل از شبکه خبری سی. ان. ان، رئیس جمهور آمریکا، در ارتباط با تصویب تحریم های اقتصادی علیه سوریه، گفت: تصویب تحریم های اقتصادی علیه سوریه گفت: تصویب تحریم اقتصادی علیه سوریه موجب افزایش توانایی آمریکا برای اجرای سیاست های تاثیر گذاری خارجی می شود.

بنا بر این گزارش، با تصویب تحریم اقتصادی و سیاسی سوریه آمریکا مناسبات دیپلماتیک خود با سوریه را کاهش می دهد، همچنین صادرات کالاهای آمریکایی به این کشور ممنوع می شود. این گزارش می افزاید: از این پس سرمایه گذاران آمریکایی از سرمایه گذاری در سوریه منع شده و هواپیمای خطوط هوایی سوریه از پرواز به مقصد آمریکا محروم شد و همچنین اجازه از استفاده حریم هوایی این کشور را نخواهند داشت.

گفتنی است، با تصویب این قانون همچنین دارایی های سوریه در آمریکا بلوکه می شوند. شایان ذکر است، ایالات متحده، سوریه را به اتهام حمایت از تروریسم، تلاش برای دستیابی به سلاح های کشتار جمعی، واردات غیر قانونی نفت از عراق و مبادلات سلاح به این کشور تحریم اقتصادی و سیاسی کرده است.

پایان پیام

برخی از رویدادهای مهم ایران

وزارت امور خارجه به عنوان نماینده دولت در آژانس بین المللی انرژی اتمی تعیین شد.

شنبه 22 آذر 1382- 13 دسامبر 2003

به گزارش ایلنا، هیأت وزیران به استناد تبصره 5 الحاقی به ماده واحده قانونی عضویت دولت جمهوری اسلامی ایران در سازمانها و مجامع بین المللی، مصوب 1370، تصویب کرد، که وزارت امور خارجه به عنوان نماینده دولت جمهوری اسلامی ایران در آژانس بین المللی انرژی اتمی تعیین شود. گفتنی است، این مصوبه به وزارت امور خارجه و سازمان انرژی اتمی ایران ابلاغ شده است. پایان پیام

قرارداد انتقال 300 میلیون مترمکعب آب در سال از ایران به کویت منعقد شد

شنبه 22 آذر 1382- 13 دسامبر 2003

قرار داد اتصال 300 میلیون متر مکعب آب در سال به کویت میان وزاری نیروی ایران و انرژی کویت امضا شد.

به گزارش خبرنگار ایلنا، شیخ الاحمد الفهد الجابر الصباح، وزیر انرژی کویت، صبح امروز به دعوت ایران برای انعقاد قرارداد انتقال آب آشامیدنی استان خوزستان و مذاکراتی در زمینه همکاری های اقتصادی و سیاسی وارد کشور شد.

بر اساس این گزارش، قرارداد اتصال آب آشامیدنی از ایران به کویت برای مدت 30 سال میان وزیر انرژی کویت و مهندس بیطرف، وزیر نیروی ایران به امضاء رسید.

پایان پیام

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

وزیر خارجه عراق موافقت خود را با طرح آمریکا اعلام کرد

شنبه 22 آذر 1382- 13 دسامبر 2003

وزیر امور خارجه عراق با طرح آمریکا در خصوص منع بعضی از کشورهای خواستار مشارکت در طرح بازسازی عراق مخالفت نمی کند.

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، در حالی که تونی بلر نخست وزیر انگلیس، موافقت خود با طرح آمریکا را اعلام کرده است هوشیار زیباری وزیر امور خارجه عراق نیز از طرح آمریکا که مانع مشارکت کشورهای مخالف جنگ در عراق از سرمایه گذاری در این کشور می شود موافقت کرده است.

به نوشته روزنامه اماراتی البیان، هوشیار زیباری در حین دیدار از این کشور گفت: این کشورها از رژیم صدام حسین رییس جمهور مخلوع عراق حمایت می کردند.

وي در ادامه افزود: هر چند بعضي از اين کشورها با جنگ در عراق مخالفت کردند اما اين کشورها هيچ کمکي به ملت عراق نکردند.
وي در ادامه افزود: ملت عراق اين امور را به خاطر دارند و به ياد دارند که چه کسانی با آنها بودند و چه کسانی عليه آنها.
زياري تصريح کرد: زماني که اين کشورها از مواضع منفي و بي توجهي شان نسبت به مساله عراق دست بردارند زمينه براي تغيير تصميم و اصلاح آن وجود دارد.
لازم به ذکر است که روسيه، فرانسه، آلمان و کانادا از جمله کشورهاي هستند که با جنگ در عراق مخالفت کردند. پايان پيام

شمار حملات به سربازان ائتلاف در عراق به حدود ۲۰ مورد در روز کاهش یافته است رادیو آمریکا - شنبه 22 آذر 1382 - 13 دسامبر 2003

فرمانده نیروهای آمریکا در عراق می گوید شمار حملات به سربازان ائتلاف به حدود ۲۰ مورد در روز کاهش یافته است.
سرلشکر ریکاردو سانچز روز شنبه در بغداد گفت سربازان آمریکا اطلاعات بیشتری از مردم عراق به دست می آورند و به اين دليل تعداد حملات از حدود ۵۰ مورد در ماه پيش کاهش پيدا کرده است.
با اين حال او گفت در حالی که کوشش های باز سازی ادامه دارد، شورشيان ممکن است حملات بیشتری را در ماه های آينده تدارک ببينند. ژنرال سانچز همچنين گفت مقامات ارتش آمریکا قصد دارند به شکايت سربازان ارتش جديد عراق در مورد پائين بودن حقوق هایشان رسيدگی کند.
به گفته مقامات آمریکائی، حدود ۳۰۰ نفر از افراد گردان اول ارتش عراق در اعتراض به کمی ميزان حقوق استعفا داده اند.

تحليل اوضاع ايران و عراق در رسانه هاي جمعي

روزنامه های تهران: شنبه 22 آذر

بي بي سي - شنبه 22 آذر 1382 - 13 دسامبر 2003

روزنامه های اول هفته تهران با چاپ عکس هائی از دیدار روسای جمهوری ایران و مصر آن را گامی پراهميت در جهت تنش زدائی در سياست خارجي ايران توصيف کرده اند.
به نوشته **شرق** دیدار محمد خاتمی و حسینی مبارک روابط دو کشور باستانی را توسعه خواهد داد چون که رژیم سابق عراق باعث نگرش منفي اعراب به ايران بود و تلاش داشت حوزه منازعه را از بحران فلسطين به شرق جهان عرب منتقل کند.

بهمن کرمی نویسنده مقاله **شرق** با اشاره به تحولات عراق نوشته اينک که رژیم صدام حسين سرنگون شده و به حکومت رسيدن شيعيان با حمايت آمریکا تقريباً قطعی به نظر می رسد، گسترش روابط ايران و اعراب مانع چندانى جز عادت های مخرب فرهنگي پيش رو ندارد و دیدار خاتمی و مبارک گام مهمی در زدودن اين عادت است.

کیهان، **رسالت** و **جمهوری اسلامی** از زبان رييس جمهور خاتمی در صدر اخبار خود نوشته اند که در ايران حتی یک زندانی مطبوعاتی وجود ندارد.
روزنامه **ایران** در صدر اخبار خود از محمد خاتمی نقل کرده که گفته است خوشايند ما نيست که حتی یک نفر زندانی مطبوعاتی داشته باشيم.

کیهان از قول رييس جمهور خاتمی که در ژنو به سئوالات خبرنگاران پاسخ می داد در مورد شرکت شيرين عبادی در مراسم اهدای جايزه صلح نوبل بدون آن که حجاب داشته باشد نوشته است هر کس در تصميم خود آزاد است اما من شخصاً به خانم عبادی توصیه کرده بودم که حجاب را رعايت کند.
انتخاب از قول رئيس جمهور در گفت و گو با شبکه تلویزیونی الجزيره نوشته سایت های اينترنتی در ايران باز و آزاد هستند و تنها 240 سایت غير اخلاقی مسدود شده است.

یک هفته پس از دستور رييس جمهور برای مقابله وزارت خانه های کشور و اطلاعات با کسانی که به تجمع ها و سخنرانی ها حمله می برند به نوشته **ياس نو** دبیر کل جبهه مشارکت گفته است فرصتی استثنائی برای خشکاندن ريشه اغتشاش ها فراهم آمده است.
ابراز اميدواری نايب رييس مجلس در زماني صورت می گيرد که به نوشته **آفتاب يزد** گروه های فشار به جلسه نمايندگان کردستان در قروه حمله برده و جلالی زاده و و علائی نمايندگان سنندج و سقز را مورد ضرب و شتم قرار داده اند.

حمله به نمايندگان کردستان در حالی اتفاق افتاد که روز پيش از آن جلالی زاده در مقاله ای که **ياس نو** آن را نقل کرده است نوشته بود در کردستان نه سنخيتی با گروه های فشار وجود دارد و نه کسی ترسی از آن ها دارد و تحرک کوچکی که در زمان سخنرانی احمد شيرزاد در سنندج رخ داد ربطی به مردم کرد ندارد.

جلالی زاده که خود روز جمعه با حمله گروه های فشار روبرو شده است در مقاله **ياس نو** تاکيد کرده که خشونت طلبان زمينه رشد در کردستان ندارند و بهتر است کوله بار خود را بردارند و از اين جا بروند.
محمد رضا خاتمی به نوشته **ياس نو** با تاکيد بر اين که گروه های خشونت ساز خودسر نيستند بلکه معلوم است که از کجا دستور می گيرند گفته است که آن ها همسو با فرماندهان بعضی نيروها و

سخنگویان تریبون‌ها ی عمومی هستند و اگر ریشه یابی شود آشکار خواهد شد که از بیت المال هم برای این ماموریت‌ها استفاده می‌کنند.

علی مزروعی نماینده اصفهان به نوشته **انتخاب** گفته است گروه‌های فشار فراتر از دولت هستند و ریشه کن کردن آن‌ها نه فقط کار دولت که وظیفه حاکمیت است.

در حالی که اصلاح‌طلبان در مقالات و اظهار نظرهای خود جناح محافظه کار را متهم می‌کنند که آرزومند است مردم کمتری در انتخابات مجلس شرکت کنند تا آن‌ها بتوانند نمایندگان خود را به مجلس بفرستند، گزارش روزنامه **ایران** نشان می‌دهد که آیت الله جنتی دبیر شورای نگهبان، اصلاح‌طلبانی را که علیه شورای نگهبان تبلیغات می‌کنند علاقه مند به آن دانسته که مردم در انتخابات شرکت نکنند تا بتوانند ادعا کنند که نظام هواداری ندارد.

همزمان با آغاز تاریخ ثبت نام نامزدهای انتخاباتی، به نوشته **آفتاب یزد** علی اکبر محتشمی رییس فراکسیون دوم خرداد در مجلس گفته اکثر گروه‌های اصلاح طلب در انتخابات شرکت می‌کنند و عقب نشینی نخواهند کرد.

شرق نظر سعید رضوی فقیه یکی از فعالان جنبش دانشجویی را منعکس کرده که گفته میزان دلسردی در دانشجویان از سایر مردم بیشتر است و معجزه ای لازم است تا بتواند آن‌ها را به شرکت در انتخابات متقاعد کند.

دبیر سیاسی دفتر تحکیم وحدت گفته است برای تشویق مردم به شرکت بیشتر در انتخابات باید چرخ دنده دانشجویان را با محرک‌های بسیار قوی و نیروی بسیار به حرکت درآوریم تا به تبع آن چرخ دنده بزرگ توده‌های مردم نیز به حرکت درآید، سختی کار در همین جاست.

کیهان از زبان مدیر این روزنامه در جمع طلاب حوزه علمیه مشهد نوشته انتخابات مجلس هفتم يك نمایش قدرت است، چون بسیاری از توهماتی که دشمنان پراکنده اند را خنثی می‌کند و از لحاظ ترکیب نیز بدیهی است که تنها افراد اصولگرا و صاحب نظر توان مقابله با این توطئه‌های پیچیده را دارند. حسین شریعتمداری نماینده ولی فقیه در روزنامه **کیهان** بدون بردن نام اصلاح طلبان که وی با حضور آن‌ها در مجلس مخالف است گفته علاوه بر مراقبت برای پیشگیری از ورود افراد ناباب به مجلس هفتم، باید مراقب کسانی هم بود که بدون داشتن کارایی لازم، اصرار می‌کنند که برای ورود به مجلس احساس تکلیف شرعی کرده اند.

امید معماریان در مقاله ای در **شرق** با اشاره به این که به نظر بعضی از فعالان سیاسی "باید يك اتفاقی بیفتد، مثلاً محافظه کاران اشتباه بزرگی بکنند تا تحت تأثیر آن اتفاق، مردم بیابند پای صندوق‌ها و رأی بدهند"، با چنین تلقی از انتخابات آینده مخالفت کرده است.

نویسنده مقاله **شرق** نظر داده که اگر اصلاح طلبان نتوانند مردم را به شرکت در انتخابات قانع کنند هم از آن جا که حرکت‌ها بر پایه آگاهی مردم صورت گرفته، برای جامعه ایرانی گامی رو به جلو خواهد بود. **یاس نو** از زبان همسر اکبر گنجی خبر داده که این نویسنده و متفکر که از 44 ماه پیش در زندان به سر می‌برد به بیماری آسم مبتلا شده و با وجود تاکید پزشکان، دیوان عالی کشور پرونده او را مورد بررسی قرار نمی‌دهد.

خانم شفیعی به نوشته **یاس نو** در همایشی به مناسبت روز جهانی حقوق بشر گفته است "به این نتیجه رسیدم که در ایران برای این که حداقل حقوق یک زندانی مراعات شود قاتل باش، جانی باش، فاسد باش، خانه فساد دایر کن، اختلاس‌های چند میلیاردی انجام بده اما زندانی سیاسی نباش." محسن سازگارا که سه ماه پیش به دنبال نوشتن نامه انتقادآمیزی به رهبر جمهوری اسلامی به زندان افتاد در گفتگویی با **یاس نو** از دوران زندان و اعتصاب غذای خود سخن گفته و از جمله فاش کرده است که وقتی وضعیت جسمی او در اثر اعتصاب غذا به وخامت انجامید ماموران او را به بیمارستانی برده و با نام جعلی بستری کردند و در این حالت دست و پای او را به تخت بسته بودند که سرم‌ها را باز نکنند.

سردبیر **آفتاب یزد** در مقاله ای با اشاره به سخنان رییس قوه قضاییه نشان داده که توسعه قضائی برای اجرا به مانع برخورد و از جمله آن که آیت الله شاهرودی از لزوم حضور وکلای مدافع در مراحل بازجویی می‌گوید اما کسی نیست پیرسد چرا در مورد زندانیان سیاسی این دستور اجرا نمی‌شود. به نوشته **آفتاب یزد** فقط 24 در صد آرای دادگاه‌های بدوی بدون اشکال است.

کیهان گزارش داده که با سرد شدن هوا در کشور، در دو روز گذشته گاز شهری در نقاطی از تهران و چند شهر کشور قطع شد و به نظر می‌رسد در روزهای آینده و با سردتر شدن هوا این قطعی گاز ادامه داشته باشد.

گزارش **کیهان** حاکی است قطع گاز و یا پائین آمدن فشار آن در حالی که نفت و مواد سوختی دیگر هم به سختی به دست می‌آید، در شهرهای سنندج، کرمانشاه، سمنان و گرمسار، شه‌میرزاد، مهدیشهر و سرخه باعث بروز مشکلاتی برای ساکنان این شهرها شده است.

اخبار صدای آمریکا- از سیستم پخش به وسیله ایمیل

شنبه 22 آذر 1382- 13 دسامبر 2003

کمال خرازی، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی گفت دولت در اوائل هفته پیش اجازه داد پروتکل امضا شود. ایران برای امضای پروتکل، به منظور برطرف ساختن نگرانی‌های آمریکا و کشورهای دیگر از مقاصد برنامه اتمی آن، زیر فشار فزاینده قرار گرفته است. جمهوری اسلامی مقاومت می‌کرد، اما در

پی تهدید اژانس بین المللی انرژی اتمی که موضوع را به شورای امنیت ارجاع خواهد کرد، موضع خود را تغییر داد.

یک مرد مراکشی که به کمک به هواپیماری های انتحاری در آمریکا در ۱۱ سپتامبر سال ۲۰۰۱ متهم است، از دولت آلمان درخواست پناهندگی کرده است. در اوائل هفته پیش، یک دادگاه آلمان عبدالغنی مزودی را آزاد ساخت و وکیل او روز شنبه تقاضای وی را اعلام کرد. گزارش مجله اشپیگل حاکی است که مزودی از آن بیم دارد از کشورش اخراج شود، و پس از آن مقامات مراکش او را به آمریکا تحویل دهند. مزودی پس از آن که به بیش از سه هزار مورد معاونت در قتل متهم شد، چهار ماه در آلمان تحت محاکمه قرار داشته است. محاکمه ادامه دارد، اما روز پنجشنبه پس از آن که یک دادگاه هامبورگ گفت او را یک مظنون اصلی نمی شناسد، آزاد شد.

مقامات نظامی آمریکا در عراق به یک افسر ارشد ارتش دستور داده اند بابت تهدید یک پلیس سابق عراقی به مرگ و شلیک گلوله ای در نزدیکی سر او در جریان بازجویی، ۵ هزار دلار جریمه پرداخت کند. با این حال، مقامات ارتش روز جمعه در جلسه ای در شهر تکریت در مرکز عراق تصمیم گرفتند پرونده سرلشکر آلن وست را به دادگاه نظامی نفرستند. آنها همچنین به او اجازه دادند خود را بازنشسته کند. مقامات، سرلشکر وست را متهم کرده بودند که با افسر سابق پلیس عراق بدفتاری کرد و به سربازان دیگر اجازه داد او را کتک بزنند.

رهبران اتحادیه اروپا نتوانسته اند اختلاف ناشی از چگونگی حق رای را برطرف سازند و اعلام کردند کوشش برای تصویب قانون اساسی اتحادیه به بن بست رسیده است. سیل وی یو برلوسکونی، نخست وزیر ایتالیا، که کشور او ریاست ادواری اتحادیه را بر عهده دارد، روز شنبه در جلسه رهبران در بروکسل تلاش کرد راه میانه و مورد قبولی در ماده مربوط به حق رای برای کشورهای عضو فراهم آورد، اما به جایی نرسید و احتمال نمی رود پیش از ماه مارس مذاکرات بیشتری انجام بگیرد. تا آن زمان رئیس جدید اتحادیه، در جستجوی یک راه حل، به رایزنی با اعضا ادامه خواهد داد.

رئیس دولت انتقالی افغانستان می گوید پیش بینی می کند که در جریان بررسی پیش نویس قانون اساسی جدید بحث های تندی در خواهد گرفت، اما او یقین دارد لویا جرگه آنرا، که دولت وی پیشنهاد کرده است، تصویب خواهد کرد. حامد کرزی می گوید قانون اساسی جدید باید یک نظام سیاسی را که دمکراسی و اسلام را درهم می آمیزد، با یک ریاست جمهوری قدرتمند برقرار سازد. رئیس دولت انتقالی افغانستان می گوید اگر رقیبان او در لویا جرگه بر استقرار یک نظام پارلمانی، با یک رئیس جمهوری کم قدرت تاکید بگذارند و آنرا پیش ببرند، او در انتخابات سال آینده شرکت نخواهد کرد. قرار است جلسه لویا جرگه، پس از چندین روز تاخیر، روز یکشنبه در کابل گشایش یابد.

فرمانده ارتش نظامی آمریکا در عراق می گوید در پی استعفا ۳۰۰ سربازی که برای ارتش جدید کشور استخدام شده اند، مقامات، حقوقی را که به آنها پرداخت می شود بازنگری خواهند کرد. سرلشکر ریکاردو سانچز روز شنبه در بغداد به خبرنگاران گفت برخی از سربازان متاهل شکایت کرده اند حقوقی که می گیرند برای اداره خانواده هایشان کافی نیست. سربازان اوائل هفته پیش استعفا دادند، با این حال هنوز حدود ۴۰۰ نفر در گردان اول ارتش عراق سرگرم گذراندن دوره آموزشی هستند. ائتلاف در آغاز ماهانه ۶۰ دلار به سربازان حقوق پرداخت می کند. در این میان، در انفجار بمبی در غرب بغداد در روز جمعه، یک سرباز آمریکائی جان باخت و دو نفر مجروح شدند.

به نظر می رسد ستیزه جویان طالبان در افغانستان برای حمله به سربازان آمریکا، بر اساس تاکتیکی که از تندروهای ضد آمریکائی در عراق وام گرفته اند، به بمب هائی که خود می سازند روی می آورند. به گفته مقامات آمریکائی روز جمعه چنین بمبی در نزدیکی سربازان آمریکائی هنگامی که در خارج از اسد آباد در ایالت کونار گشت می زدند، منفجر شد و جراحاتی سطحی بر یک سرباز وارد آورد. روز پنجشنبه انفجار دو بمب مشابه در همان منطقه، دو سرباز دیگر آمریکائی را مجروح کرد. پیش از آن، روز ۱۴ نوامبر در انفجار بمب دیگری در آن منطقه یک سرباز کشته شد. یک سخنگوی ارتش آمریکا گفت به نظر می رسد ستیزه جویان طالبان در پی تحمل تلفات سنگین در برابر سربازان و هواپیماهای جنگی آمریکا، به چنین تاکتیکی متوسل شده اند.

پرزیدنت بوش سقوط رژیم صدام حسین در عراق را به عنوان بخشی از آنچه آنرا دستاوردهای یک ساله دولت خود در مسائل عمده، از جنگ با تروریسم تا اقتصاد و مراقبت های بهداشتی می نامد، ستوده است. آقای بوش روز شنبه در سخنرانی رادیویی هفتگی خود گفت دولت در هرچه جنگ با تروریسم به فوریت عمل کرده است و بر کار سربازان آمریکا در کمک به بازسازی عراق و افغانستان ارج گذاشت. رئیس جمهوری آمریکا همچنین کاهش مالیات را در رشد اخیر اقتصاد کار ساز دانست و بر تصویب لایحه بیمه داروتی برای سالمندان و افزایش اعتبارات مبارزه با ایدز، تاکید ورزید.

گرجستان موافقت کرده است برای کمک به کوشش های صلحانی در عراق، ۷۰۰ سرباز دیگر به آن کشور بفرستد. هم اینک ۷۰ سرباز گرجی در عراق حضور دارند و سفیر آمریکا در گرجستان، روز شنبه اعلام کرد ظرف چند روز آینده ۲۰۰ سرباز رهسپار عراق خواهند شد و ۵۰۰ نفر در نیمه سال به آنجا خواهند رفت.

آمریکا بر اساس برنامه آموزش و تجهیز، سربازان گرجی را تعلیم می دهد و تاکنون دو هزار نفر از آنها دوره های آموزشی را گذرانده اند.

دولت آذربایجان یک سوگواری یک هفته ای را برای حیدر علی اوف، رهبر سابق کشور اعلام کرده است. حیدر علی اوف، رئیس سابق جمهوری آذربایجان، پس از مدتها جدال با بیماری قلبی و کلیوی، سرانجام روز جمعه در بیمارستانی در کلیولند اوهایو، در آمریکا بدروم حیات گفت. وی که هشتاد سال داشت، دوران زیادی را در سی سال گذشته، در مقام رهبری آذربایجان سپری کرد. علی اوف بیش از ۳۰ سال پیش در عصر شوروی به قدرت رسید. در ماه اکتبر از مقام خود به عنوان رئیس جمهوری کناره گیری کرد و پسرش الهام جای او را گرفت. در سالهای اخیر، علی اوف به خاطر بازگرداندن ثبات اقتصادی به آذربایجان، از طریق معاملات چند میلیارد دلاری با شرکت های غربی، ستوده شد. با این حال، گروه های طرفدار حقوق بشر او را به اداره یک رژیم خودکامه و فاسد متهم می کردند. در ابتدای ریاست جمهوری خود در سال ۱۹۹۳، به دلیل برقراری نسبی ثبات اقتصادی به کشور از طریق معاملات مشترک چندین میلیارد دلاری با شرکتهای نفتی غرب، مورد ستایش قرار گرفت. آقای علی اوف، که می کوشید برای سومین بار به مقام ریاست جمهوری برسد، به سبب بیماری، دست از مبارزات انتخاباتی برداشت و راه را برای پیروزی پسر خود، الهام، در ماه اکتبر گذشته هموار کرد.

رئیس جمهوری تایوان می گوید علی رغم اعتراض چین و آمریکا، او در جریان انتخابات ریاست جمهوری در ماه مارس، یک رفراندوم بحث انگیز را برگزار خواهد کرد. چن شوی بیان، روز شنبه گفت از رای دهندگان خواسته خواهد شد درخواست از چین را برای برچیدن صدها موشکی که به سوی تایوان هدف گیری شده است تأیید کنند. آقای چن که در کنگره حزب دمکرات در تایپه سخن می گفت، اظهار داشت چین و تایوان - یکی کمونیست و یکی دمکرات - در دو سوی تنگه تایوان رو در روی یکدیگر قرار گرفته اند. چین، تایوان را یک استان یاغی تلقی می کند و تهدید کرده است که اگر دولت تایپه اعلان استقلال کند به آن حمله خواهد کرد.

فرستاده آمریکا به خاورمیانه مقامات اسرائیل و فلسطینی را به برداشتن گام های قاطعی برای پیشبرد روند صلح در منطقه فراخوانده است. دیوید استار فیلد مدیر کل وزارت امور خارجه آمریکا این درخواست را روز شنبه در کرانه غربی در پی دیداری با احمد قریع نخست وزیر فلسطینی عنوان کرد. آقای قریع درباره گفت و گوهای خود با فرستاده آمریکا نظری ابراز نداشت، اما گفت هنوز تاریخی برای ملاقات احتمالی او با آریل شارون، نخست وزیر اسرائیل تعیین نشده است. در این میان، نیروهای دفاعی اسرائیل یک زن فلسطینی را به ضرب گلوله از پای آورده اند. او مسافر یک تاکسی بود که از یک راه بندان در کرانه غربی عبور کرد.

کوناگون

گوهر شمیرانی/ اتهام فساد اخلاقی به همسر زده اند
رادیو آلمان - شنبه 22 آذر 1382 - 13 دسامبر 2003

علیرضا جباری نویسنده و مترجم بیش از ۴۰ اثر است و از آنجمله مترجم آثاری از ایزابل آنده و تونی موریسون. بویژه پیش از زندانی شدن به ترجمه آثاری در حوزه ادبیات زنان پرداخته و مقالات بسیاری از او در نشریات ایران به چاپ رسیده است. اینک حدود یکسال است که علیرضا جباری در زندان به سر می برد. اما اتهام او را فساد اخلاقی اعلام کرده اند.

مصاحبه گر: بهنام باوندپور

دوپیچه وله: خانم گوهر شمیرانی، همسر شما آقای علیرضا جباری عضو کانون نویسندگان ایران، از زندان قصر گزارشی را از وضع خود برای «سرویس خبری رویداد» فرستاده اند و در آنجا موقعیت خودشان را در شرایط دشوار زندان توضیح داده اند. اگر ممکن است خود شما چنانچه دیدار حضوری با همسران داشته اید، درباره وضع جسمی و روحی ایشان توضیحاتی بدهید.

گوهر شمیرانی: از نظر روحی وضعیت ایشان در شرایط مساعدی قرار دارد. منتها از نظر جسمی با توجه به اینکه ایشان ناراحتی قلبی دارند و سینه شان وضعیت خاصی دارد، هوای زندان هم که آلوده است و غیر بهداشتی، و برای اینکه خودشان را از آلودگیهای آنجا حفظ کنند، بیشتر در سرما خودشان را ننگه می دارند. همیشه مبتلا به سرماخوردگی به طور مرتب و به شکل مزمن هستند. قبل از رفتن هم یک غده در ران چپشان دیده شده بود که باید مداوا می شدند که دیگر مرخصی تمديد نشد و ناچار شدند به زندان برگردند.

دوپیچه وله: آیا ایشان هنوز هم در زندان قصر هستند؟

گوهر شمیرانی: بله در زندان قصر هستند و از وقتی هم که رفته اند دوبار در آنجا نقل و انتقال داده شده اند، از اندرگاه ۷ به ۸ و از ۸ به ۶ و همچنان با افراد غیرسیاسی زندانی هستند و حال و شرایط مساعدی در زندان ندارند.

دوپیچه وله: یعنی باصطلاح در بند عادی هستند؟

گوهر شمیرانی: بله در بند عادی هستند. اخیرا هم رییس زندان به خود ایشان اعلام کرده است که یک سال از محکومیتش بخشیده شده است. معلوم نیست کجا، یعنی در کدام دادگاه، و یا قاضی کی بوده است! فکر می کنم در واقع زمانی که آقای لیگابو به ایران آمده بودند، برای اینکه به حقوق بشر بگویند که در اینجا زندانی سیاسی ندارند تبلیغ علیه نظام را از محکومیت ایشان کم کرده اند.

دوپیچه وله: خانم شمیرانی می توانید توضیح بدهید که افرادی که هم بند هستند با همسر شما آقای جباری، چه جرایمی دارند؟

گوهر شمیرانی: قتل، جرم دزدی، چک، کلاهبرداری و متاسفانه آدمهایی که به محارم خودشان تجاوز کرده اند. در واقع یعنی همه نوع آدمهای مجرمی که در زندان هستند.

دوپیچه وله: آیا اطلاع دارید در شرایطی که همسران در زندان به سر می برد، اصولا بندی هم مخصوص زندانیان سیاسی هست یا نه؟

گوهر شمیرانی: نخیر. آنجا در اندرگاه ۸ زندان قصر دو یا سه زندانی سیاسی که دانشجو هستند، مثل آقای فخرآورد و آقای صحتی و آقای دیگر که الان اسمشان را به یاد ندارم (احتمالا منظور حجت بختیاری است) همسر من هم که در اندرگاه هستند، تقاضا کردند که با هم باشند، منتها رییس زندان و یا کسی دیگر گفته بود که اینها می خواهند توطئه بکنند و به هر حال اجازه ندادند که اینها با هم باشند. آن سه نفر الان در اندرگاه ۸ هستند و همسر من در اندرگاه ۶ است.

دوپیچه وله: خانم شمیرانی، آقای علیرضا جباری از جمله نوشته اند که به خاطر مقالاتشان درباره نفی امکان حکومتی به نام دموکراسی دینی محکوم شده اند. اما با استفاده از «تجسس خانگی و تجاوز به حریم خانوادگی» اتهاماتی به ایشان وارد شده است. می توانید در مورد این اتهامات توضیح بدهید که چه مواردی هستند؟

گوهر شمیرانی: اتهام فساد اخلاقی به همسر زده اند، شرب خمر، که در واقع هیچکدام از اینها وجود خارجی ندارد. همسر من به شدت پایبند اصول است. آن فیلمها اکثرا فیلمهای سفر هستند که ما سفرهای دسته جمعی داشته ایم و هدفمان این بوده که مبارزه بکنیم با فساد. یعنی بچه هایمان در چارچوبی قرار بگیرند نه در شرایط اجتماعی ما، که در حال حاضر متاسفانه از هر نظر بچه هایمان مورد تهدید قرار دارند. این فیلمها در خانه ما بود، آمدند به خانه ما و به خودشان اجازه دادند که این فیلمها را هم ببرند. فیلم بود و عکس و کتابها و دستنوشته های همسر من.

دوپیچه وله: خانم شمیرانی تاکنون برای آزادی همسران آقای جباری به چه نهادها و ارگانهایی مراجعه کرده اید؟

گوهر شمیرانی: در آن سه روز که می توان گفت در واقع اصلا ناپدید شده بودند. و من حتما از جای ایشان بی خبر بودم و حتی تا امروز ما نفهمیده ایم در این سه روز ایشان کجا بوده اند. به هر جایی ما پناه بردیم. یعنی نزد قوه قضاییه، وزارت اطلاعات، ریاست جمهوری، کمیسیون اصل نود و دادگاه انقلاب و امور جنایی در خیابان شاپور که در واقع «آگاهی» تهران است.

دوپیچه وله: اگر درست فهمیده باشم، شما دارید از حدود یک سال پیش صحبت می کنید؟

گوهر شمیرانی: بله از آن سه روز. حتما آنجا نامه ای به من دادند که همسر من مفقود شده است. بعدا که ایشان را بعد از سه روز آزاد کردند، از ایشان تعهد گرفتند که ایشان زیر نظر قوه قضاییه بوده است. من که همسرش بودم به همه ی اینها که مراجعه کردم، هیچکدام به من نگفتند که همسر من کجاست. حتی من به ۱۱۰ که بیشتر دستگیریهام ممکن است از جانب کلانتری ۱۱۰ باشد مراجعه کردم و اینها هم از دستگیری شخصی به نام همسر من اطلاعی نداشتند.

دوپیچه وله: آیا به جز نهادها و یا ارگانهای دولتی به نهادهای دیگری هم مراجعه کرده اید؟

گوهر شمیرانی: بله. من همان موقع نامه ای به سازمان ملل نوشتم و به دفترش که در تهران است رفتم. آنها آدرسی به من دادند که همین حقوق بشر اسلامی ست. الان همسر من در اینجا پرونده دارد و همینطور در کانون مدافعان حقوق بشر که آقای دادخواه و آقای محمد شریف و خانم شیرین عبادی از موسسان آن هستند، پرونده دارند. آقای لیگابو هم که به تهران آمدند، متاسفانه به دلیل اینکه خانواده های زندانیان سیاسی با هم همبستگی ندارند نتوانستند با هم دیداری داشته باشند. تعدادی دیداری داشتند، و از جمله من متاسفانه موفق نشدم. ولی یک نامه سه صفحه ای برای آقای لیگابو نوشتم و به دستشان رساندم.

دوپیچه وله: خانم شمیرانی از نهادهای غیردولتی چه پاسخی تاکنون گرفته اید، مثلا از کانون مدافعان حقوق بشر که اشاره کردید؟

گوهر شمیرانی: تاکنون هنوز هیچ چیز. آنها فقط می توانند به مقامات جمهوری اسلامی منعکس بکنند. ولی هنوز عملا هیچ تاثیری ما ندیده ایم که مثلا ببینیم اقدامی در این مورد شده است.